

# ستارگان درخشان آسمان جهادی



فاطمه طاری بخش خبرنگار گروه دانشگاه

جهادی ها و گروه های جهادی از اوایل انقلاب تا به امروز، از روزهای

سازندگی و تاروهای سیل و کرونا و مشکلات اقتصادی، بیش از ۴۰ سالی می شود که پایه پای مردم ایستاده اند و قدم به قدم به آبادانی کشور کمک کرده اند. گروه هایی که تحت روزهای سخت و نابه سامان، نه تنها از تلاش دست نکشیدند بلکه سعی کردند تا فعالیت های

خود را صیقل دهند و به شکل نیازهای هر منطقه و روستا دریاورند. بین گروه های جهادی، جهادی هایی که دانشگاهی هستند با صفا و صمیمیت بیشتر و بودجه هایی ناچیز جهادگری می کنند. گروه هایی که گاهی از دل دوستی ها بیرون آمده اند. در ادامه گزارش به سراغ می پردازیم که در ادامه می خوانید.

## پویش گرمای همدلی ققنوس برای روزهای سرد آذربایجان



ایده تشکیل این گروه از زلزله شهرستان ورزقان در سال ۱۳۹۱ و با فعالیت ۱۲ نفر از دانشجویان آذربایجانی اتفاق افتاد. بعد از گذشت مدتی گروه تجهیز شد و رفته رفته رشد کرد. جواد ابراهیم زاده، مسئول گروه جهادی ققنوس آذربایجان درباره ادامه فعالیت این گروه توضیح داد: «بعد از گذشت مدتی، شروع به فعالیت در حوزه های کاری مختلف کردیم. تلاش ما این بود تا فعالیت گروه ادواری و ترکیبی باشد. از دانشگاه های مختلف نیز عضو گرفتیم. ما عضو دندانبازشک و ماما و متخصص قلب و عروق در گروه داریم. در برنامه های مختلفی که به نسبت منطقه نیاز باشد فراخوان می دهیم و حضور پیدا می کنند. گروه ما، گروه دانشجویی است. ادوار و فراغ التحصیلان نیز در آن حضور دارند.»

او در ادامه درباره تعداد اعضای گروه بیان کرد: «حلقه اولیه گروه ۳۳ نفره است و عمدتاً دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری هستند. تعداد اعضا بسته به ابعاد اردوهای که برگزار می شود، متغیر است مثلاً اردوهای کوچک معمولاً ۲۵ تا ۳۰ نفره است و اردوهای بزرگ به ۲۴۰ نفر هم می رسد. اردوهای اصلی ما در دو بازه سال برگزار می شود. اولی در تعطیلات عید و دومی در تابستان است.» او در ادامه درباره فعالیت های و دسته بندی فعالیت های گروه افزود: «تقریباً ۳۰ درصد فعالیت های جهادی ما بحث محرومیت زدایی را شامل می شود و اولویت اصلی و هدف اصلی ما از سال ۹۶ برای گروه ترتیب دادیم. در کنار آن، توانمندسازی گروه های جهادی را نیز در برنامه داشته ایم و سعی می کنیم تا از فعالیت رویتین گروه های جهادی خارج شویم. برای مثال وارد روستاهای رقیابتی می شویم و به سمت انجام کارهای پژوهشی یا کمک به ثبت اختراعات دانشجویان و عقب ماندگی تحصیلی در برخی از مناطق رفته ایم. همچنین فعالیت درون و بیرون دانشگاهی داریم، مثلاً بعضی از دانشجویان حتی نمی توانند پول غذا را بدهند یا در بحث پرداخت شهریه و خوابگاه مشکل دارند که ما در چنین زمینه هایی کمک رسانی انجام می دهیم. البته باید بر این موضوع تأکید کنم که ما بدون سند فعالیت انجام نمی دهیم و تحقیق می کنیم. همچنین کرامت انسانی دانشجویان را حفظ کرده و آنها را در قالب کارهای غیرجهادی مانند کمک در برگزاری رویادها، همایش ها و... مشارکت می دهیم و به بهانه کارکردن پولی به آنها می دهیم.»

ابراهیم زاده در مورد هزینه های فعالیت جهادی گروه در یک سال اخیر بیان کرد: «هزینه های گروه متفاوت است، مثلاً ما در مهرماه اسفند ۷۰۰ بسته کمک آموزشی برای دانش آموزان داشتیم که ارزش هر کدام از این بسته ها بالای یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان بود. الان نیز پویش گرمای همدلی را داریم و برای برخی از خانواده ها، بخاری و وسایل گرمایشی تهیه می کنیم. چون هوای استان آذربایجان بسیار سرد است که نزدیک به ۴۵ میلیون تومان تا به امروز جمع آوری شده است. مجموع تمامی هزینه ها در یک سال گذشته بالای ۲ میلیارد تومان است.»

مسئول گروه جهادی ققنوس آذربایجان در خصوص شاخص ترین فعالیت های گروه عنوان کرد: «از مهم ترین اقدامات در ابتدا باید به کمک اسکان اضطراری شهرستان خوی اشاره کنم که متفاوت تر از مابقی کمک ها درست شد. در ورودی این کمک ما ثبت نامی داشتیم و در واقع ما آنالیز تمامی خانواده هایی که در آن مستقر بودند را داشتیم. مدرسه و مهدکودک و حتی سینما در این کمک داریم و پزشکان نیز برای معاینه می آمدند و خانواده ها را راهنمایی می کردند. حتی استناداران به این کمک سرزندان که نوآوری خوبی در موضوع کمک ها اتفاق افتاد. نوآوری کمک ما که آن را از دیگر کمک ها متناقض کرد، این است که سازه اصلی آن نیاز به گرمایش چادری به چادر نداشت. فضا گلخانه ای بود و با هزینه کم و خطر پایین، حدود ۵۰۰ خانواده را در آن اسکان دادیم. اقدام شاخص دیگری که ما داشتیم اردوی شهرستان چار اویماق بود که تنها سه و نیم ماه، منطقه هدف و هماهنگی های آن طول کشید.»

ابراهیم زاده درباره چالش های فعالیت جهادی در کشور گفت: «برخی از چالش ها را نمی توان حتی به زبان آورد. من چند سال است که در دانشگاه فعالیت می کنم، اما به این دلیل که نیروی ما در حال تغییر است، دانما چالش داریم. ما نمی توانیم با تمامی افراد همکاری کنیم و جلوی برخی از همکاری ها گرفته می شود. به این دلیل که گروه های جهادی منتسب به مجموعه هایی هستند و از حضور برخی از افراد جلوگیری می شود که این موضوع آفت است. نباید به این صورت باشد که نتوانیم از تمام افراد با عقاید مختلف استفاده کنیم. بسیاری از افراد هستند که نمی خواهند عضو بسیج شوند اما می خواهند که فعالیت جهادی داشته باشند اما نمی توانند. خوب است بستری فراهم شود که از توان تمام دانشجویان بتوانیم استفاده کنیم.»

## گروه جهادی امام رضا بیش از ۷.۵ میلیارد تومان صرف جهیزیه کرده است



گروه جهادی امام رضا در سال ۱۳۹۴ با دوستانی که در دانشگاه، هم دانشگاهی بودند، فعالیت شان را با بسیاری خودمانی شروع کردند. علی جمشیدی، مسئول گروه درباره فعالیت های آغازین گروه گفت: «ما در آن سال تصمیم گرفتیم تا محرومیت زدایی را در سطح استان داشته باشیم و گره از کار مستمندان باز کنیم. گروه جهادی ما جزء دانشگاه آزاد و واحد شهید علی دلواری است و واحد دلوار یکی از نقاطی است که ساحل نشین است. ما نقطه هدف گروه را همان بخشیش گذاشتیم که دانشجویان داشتند. در یک تا دو سال اولی که با جمع دانشجویی کار می کردیم، سعی کردیم تا فعالیتمان را با کارهای کوچک انجام دهیم. در سال ۱۳۹۶ بعد از جاقندان در منطقه و فعالیت های بزرگ، نقاط ضعف و مشکلات منطقه را احصا کردیم و قرار شد که ما به صورت هدفمند، فعالیتمان را در این راستا انجام دهیم. سپس گروه های جهادی و مردمی منطقه که ما پیوستند و گروه ما بزرگ تر شد.»

جمشیدی با اشاره به اینکه تعداد اعضای این گروه بین ۸۰ تا ۱۲۰ نفر است، افزود: «گروه های جهادی دانشجویی، گروه هایی هستند که در برخی از مواقع فصلی هستند و با توجه به زمان اعضای گروه تغییر می کند. دانشجویانی که از دیگر شهرستان ها می آیند، ممکن است که در این بین به شهرستان های خودشان بروند. هر کدام از اعضای گروه در دسته های متفاوتی هستند. از دسته اشتغال گرفته تا دسته های اجتماعی، فرهنگی و دیگر موارد برای ما وجود دارد. گروه جهادی ما از فراغ التحصیلان دانشگاه تا دانشجویان و مردم منطقه را در فعالیت های جهادی شریک می کند. باید بگویم که یکی از مهم ترین اولویت های ما بحث محرومیت زدایی است. تمرکز ما روی این است که مناطق مختلف چه محدودیت هایی دارند. جنوبی ترین بخش ما همان بخشیش است که به ساحل نزدیک است و در این منطقه مشکلات عمرانی بسیاری وجود دارد. برای مثال در بخش مرکزی در حوزه اشتغال چالش هایی و در بخش شمال منطقه نیز از نظر فرهنگی مشکلات زیادی وجود دارد.»

جمشیدی افزود: «ما مردم را پای کار آورده ایم و اشتغال را به مردم داده ایم. سال قبل ۲۶ میلیارد تومان تسهیلات را در منطقه آوردیم و برای اشتغال آنها کارهایی انجام دادیم. بالغ بر ۱۵۴ جهیزیه (در سه تا چهار سال اخیر) تا به امروز در استان بوشهر توزیع کرده ایم. قیمت جهیزیه ها که هزینه آن از نهاد های خیریه و مردم به دست ما رسید، بیش از ۷.۵ میلیارد تومان است. در بحث عمرانی نیروی انسانی را از گروه های جهادی و مردم علاقه مند به این حوزه تأمین کردیم. تقریباً بالغ بر ۱۰ الی ۱۲ میلیارد تومان هزینه کرده ایم.» مسئول گروه جهادی امام رضا درباره شاخص ترین اقداماتی که در این سال ها انجام دادند، عنوان کرد: «پیگیری درمانی مردم نیازمند منطقه و ساخت درمانگاه را در برنامه داشتیم که برای گروهمان از اهمیت بالایی برخوردار بود.» او با اشاره به اینکه متأسفانه بسیاری از کارهای پیمانکاری به سمت گروه های جهادی نمی آید، اظهار کرد: «درواقع سبک اداری برخی از فعالیت ها به این صورت است که باید به سمت پیمانکار بیاید. خانه های نیازمندیان بوده که اگر از ابتدا در دست گروه های جهادی قرار می گرفت تا به امروز تمام شده بود. اما کمیته امداد یا بهزیستی یا جای دیگری آن را به پیمانکار داده اند و ناتمام مانده است.»



گروه جهادی امام رضا (ع)

دانشگاه آزاد واحد بوشهر

تاسیس ۱۳۹۴

نفر عضو ۸۰-۱۲۰

هزینه های سال گذشته ۱۲ میلیارد تومان

## افسران ولایت از ۶۰۰ خانوار حمایت می کنند



گروه جهادی افسران ولایت از سال ۱۳۹۲ با خدمت رسانی به مردم در مناطق محروم کار خود را آغاز کرد. حجت الله پارسان، مسئول گروه درباره فعالیت این گروه بیان کرد: «بعد از گذشت مدتی، گروه ما در عرصه های مختلف ورود کرد. از عرصه های آموزشی گرفته تا عرصه های سلامت و... خدمت رسانی انجام دادیم. در زمان سیل و زلزله نیز به کمک مردم می رفتیم و فعالیت های عمرانی انجام می دادیم.» او درباره اعضای گروه گفت: «ما در ابتدا گروهی دانشجویی بودیم اما بعد از فراغ التحصیل شدن دانشجویان، آنها همچنان با ما ارتباط دارند. همه نوع قشری در داخل گروه فعالیت دارند.» او در ادامه درباره اولویت های گروه در ۱۰ سال فعالیت خود گفت: «تمرکز ما بیشتر روی پیشرفت روستاها بود و بیشتر به دنبال این بودیم که بدانیم مردم چه می خواهند و بتوانیم الگوهایی را در روستا انجام دهیم و مردم را به حرکت دریاوریم و نقشی به مردم دهیم. ما به دنبال پیشرفت روستا از قبیل فعالیت مردم همان روستا بودیم. در پروژه هایی نیز به صورت ویژه کار می کردیم. در حوزه فعالیت های فرهنگی و اجتماعی کار انجام داده و در ساخت وساز مدارس نیز فعالیت داریم. همچنین تعداد اعضای ما ۳۰ یا ۴۰ نفر است اما در اردوهای بیش از ۱۰۰۰ نفر عضو و فعال جهادی داریم.» پارسان درباره هزینه صرف شده برای فعالیت جهادی در یک سال اخیر گفت: «ما در یک سال اخیر تقریباً با طرح یا چهره نوگیری به خدمت، حدوداً یک و نیم تا دو میلیارد تومان هزینه کرده ایم. همچنین در این یک سال حدود ۳۰۰ تا ۶۰۰ خانوار را از نظر بسته های غذایی یا از نظر پزشکی و... حمایت کرده ایم.» او در ادامه درباره شاخص ترین فعالیت گروه بیان کرد: «مهم ترین فعالیت ما در حوزه آب رسانی بوده است. همچنین طرحی تحت عنوان چله نورزسانی و خدمت داشته ایم. ما در محرم و سفر شب ها به هیات می رویم اما در روزها سعی می کنیم به مردم روستاها خدمت رسانی کنیم.» مسئول گروه جهادی افسران ولایت با اشاره به اینکه یکی از چالش های این حوزه همکاری مسئولان است، عنوان کرد: «گروه های جهادی به عنوان بازوان دولت هستند و هر جایی که در منطقه دستگاه های اجرایی کم کاری کرده این گروه ها جبران می کنند. گروه ها در حوزه خدمات و پشتیبانی نیاز به حمایت دارند و با حمایت می توان انگیزه گروه ها را حفظ کرد. چالش دیگر ما این است که گروه ها باید به این سمت بروند تا آگاه سازی در بین مردم اتفاق بیفتد. مردم باید خودشان حرکت کنند. در برخی از مواقع مردم فکر می کنند وظیفه گروه های جهادی این است تا به آنها خدمات دهند. در حالی که این طور نیست. گروه های جهادی مردمی هستند و چه خوب می شود که مردم نیز از گروه ها حمایت کنند و به کمک آنها بیایند.»

گروه جهادی افسران ولایت

دانشگاه علمی کاربردی بوشهر

تاسیس ۱۳۹۲

نفر عضو ۱۰۰

هزینه های سال گذشته ۲ میلیارد تومان

## بیش از ۱۶۰۰ ویزیت پزشکی و دندانپزشکی با منتظران مصلح



گروه جهادی منتظران مصلح که برای دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی است، در سال ۱۳۷۷ تاسیس شد، اما پیش از آن نیز فعالیت ها و اردوهای جهادی داشتند و اولین اردوی جهادی این گروه در اهواز برپا شد. یوسف آدادغلو، مسئول این گروه جهادی درباره تشکیل و روزهای ابتدایی این گروه بیان کرد: «فعالیت جدی گروه از سال های ۸۷ و ذیل بسیج دانشگاه علوم پزشکی صورت گرفت. این گروه، دانشجویی است و زیر نظر دانشگاه فعالیت می کند و تا به امروز نیز هر ساله اردوهای جهادی، خدمات عمرانی و... به استان های مختلف ارائه می دهد. جمع آوری ارزاق و آزادسازی زندانیان در این گروه انجام می شود. همچنین کمک به تحصیل دانش آموزان و از این قبیل موارد را زیر نظر خیریه انجام می دهد.» آدادغلو در خصوص تعداد و اعضای گروه منتظران مصلح گفت: «مدیریت این حوزه توسط دانشجویان انجام می شود و اعضای اصلی آن نیز دانشجویان هستند، اما اساتید نیز در این گروه حضور دارند و برای اردوهای پزشکی و خدمات دندان حتماً از حضور آنها استفاده می کنیم. فعالیت هایی که در سطح بالا هستند، دانشجویان در آنها به عنوان دستیار فعالیت می کنند. تعداد دانشجویان حدود ۱۰۰ نفر و تعداد کلی اعضا به ۱۵۰ نفر نیز می رسد.»

او در ادامه با اشاره به اینکه تخصص گروه جهادی منتظران مصلح در حوزه های پزشکی است، افزود: «اولویت گروه ما در حوزه دندان پزشکی و محرومیت زدایی در این دو حوزه است. اکثر فعالیت های ما در بحث غربالگری و کارهای عمرانی و... صورت می گیرد. بعد از آن شناسایی بیماران و... صورت می گیرد و بیماران به سطوح بالاتر درمان می رسند. اما فعالیت های خرد دیگر ما شامل آزادسازی زندانیان و... است. همچنین ما در اکثر استان های کشور فعالیت داشته ایم. ما در دو سال اخیر در کهگیلویه و بویراحمد نیز فعالیت داشته ایم.» آدادغلو بیان کرد: «ما حدوداً در دو سال اخیر در دو حوزه دندانپزشکی و پزشکی ۱۶۰۰ نفر را غربالگری و ویزیت کرده ایم و تحت درمان قرار گرفته اند. اردوهای خارج از استانی ای نیز برگزار کرده ایم و در مجموع این تعداد از ما خدمات گرفته اند. همچنین هزینه صرف شده اردوهای ما حدوداً بیش از ۳۰ تا ۶۰ میلیون تومان است. اگر تمام فعالیت ها در استان انجام شود حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیون برای ما هزینه خواهد داشت.»

او در پایان درباره برخی از چالش های موجود عنوان کرد: «برخی از نهادها حمایت ها را به خوبی انجام نمی دهند و مشکلاتی در این زمینه وجود دارد و بیشتر چالش ها در این زمینه متمرکز بوده اما با همت بچه ها تمام این چالش ها قابل حل است.»

گروه جهادی منتظران مصلح

دانشگاه شهید بهشتی

تاسیس ۱۳۸۷

نفر عضو ۱۵۰

تومان هزینه برای هر اردو ۲۰۰ میلیون

